

SHd Svejstrup  
1964

U34111

Biblioteket Silkeborg

Lokalhistorisk samling

Sign.:

Læg. nr.:

Aarhus Stiftstidende 22/2 1964

# Et spring lykkes kun *Aarhus. st. 22.2.1964* hvis man vover



*Tidligere arbejdsmand fra brunkulslejerne i Vest-Jylland har i dag million-forretning ved Ry*

— Det kræver slid at blive selvstændig, siger den 38-aarige Robert Lincoln, men man har det dejligt med sig selv...



For en halv snes aar siden havde han som arbejdsmand ved de store brunkulslejer i Vestjylland med store maskiner at gøre. I dag ejer han selv for flere hundrede tusinde kroner maskiner, og han er indehaver af en millionforretning. Men han er den samme — han arbejder stadig med opsmøgede skjortecærmer — han er en haandens mand — og han er selvstændig.

Robert Lincoln er indehaver af Bækkelund Pelsfarm og Alken Maskinstation, beliggende i Svejstrup Enge mellem Ry og Skanderborg. Hans titel er vel nærmest entreprenør, idet han ofte selv arbejder med gravemaskine eller traktor paa byggepladser eller ved vejarbejder.

Den forhenværende arbejdsmand er 33 aar og født i Nørager ved Hobro. Han kom til Ry-egnen i 1948, og et par aar efter giftede han sig med en indfødt. Ægteparret bosatte sig i den naturskønne egn, men Robert Lincoln oplevede de første aar af sit ægteskab under barske vilkaar som arbejdsmand i de store brunkulslejer omkring Søby og Fasterholt i Midtjylland.

Han var sommetider hjemme fra et par uger af gangen, og det haarde slid gav da ogsaa en løn, der kunne lægges lidt til side af. Han tog et halvt aars ferie, hvor han spekulerede paa, hvad han nu skulle tage sig til.

Han blev fiskehandler. Han købte sig en varevogn og en ladning fisk, og uden en øre paa lommen startede han en morgen paa sin første tur. Lommen var lige saa tom ved

fyr-attenstid, som den havde været affenen før, da han med sine sidste penge betalte fiskene. Familien levede af fisk et par dage, og efterhaanden kom der gang i handelen.

Lidt hjalp det naturligvis ogsaa, at han samtidig var forsikringsmand. Det job havde han i fem aar, men efter et aars tid gik fiskesalget saa godt, at han sagde forsikringsjobbet op.

Men han var alligevel ikke rigtig glad for at være fiskehandler for han opdagede, at han var overfølsom for fisk.

Robert Lincoln tænker tilbage og ler hjerteligt:

*— Næsen dryppede, hver gang jeg havde med fisk at gøre, fortæller han med et muntert blink i øjenene. Og da trøjecærmet var ved at være slidt op, maatte jeg jo finde paa noget andet.*

I 1959 købte Lincoln en lille minkfarm af et par unge mennesker, der ikke selv magtede den økonomiske opgave. Han flyttede minkfarmen til sin lille ejendom, og en del af de syv tønder land blev indhegnet, og her installeredes de 32 avlsmink. I dag har han en aarsproduktion paa 1000-1200 mink.

Helt fri for arbejde med fisk blev han ikke. En gang ugentlig henter han fiskefoder i Aarhus, og om sommeren modtager han maanedlig frisk forsyning med kølevogn fra Tyskland. Opbevaringsproblemet klarer han nemt, idet han har bygget sig et frysehus til fem-seks tons. Det kan dog ikke længere klare kapaciteten, og paa skrivebordet ligger planer til frysehus til 100 tons.

## Begyndte med to mejetærskere

*Det begyndte efterhaanden at gaa godt med minkfarmen. Men Robert Lincoln ville noget mere. Grunden til sin maskinstation lagde han i 1963, da han for 100.000 kr. købte to mejetærskere. Aaret efter købte han endnu een. Og saa denne transaktion lykkedes for ham. Der har hidtil været nok at bestille for de tre store*

*maskiner, og sidste aar købte han en gravemaskine.*

Han har i dag fire traktorer med teknisk tilbehør.

— Vi ligger jo lidt stille i vintertiden, siger Robert Lincoln. Vi hviler lidt ud til det hæsblæsende jag i sommermaanederne, hvor vi ofte har en arbejdsdag paa 15 timer.

Robert Lincoln holder kaffepause. Han sidder i arbejdstøjet og slapper af. Der ligger et lunt glimt i nordjydens øjenkroge.

— Et spring kan jo kun lykkes, hvis man tør vove det, siger han. Jeg turde springe, og jeg tror, det lykkedes for mig. Jeg er uafhængig, og det betyder meget for mig. Inden for arbejderstanden findes der mange med initiativ og med energi. Der skal blot t puf til, saa begynder de for sig selv. Der skal slid til, men man har det dejligt med sig selv. ....  
— ro en.